18/06/2021 SEI/CLDF - 0450998 - Ata

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=541562&infra_sistema=1… 1/3

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL ​

​MESA DIRETORA

Gabinete da Mesa Diretora

ATA DA 2ª REUNIÃO DA MESA DIRETORA DE 2021

Aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às dezoito horas, reuniram-se
na Sala de Reuniões da Presidência, os Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Legislativa do
Distrito Federal, Deputado Rafael Prudente, Presidente; Deputado Delmasso, Vice-Presidente;
Deputado Iolando, Primeiro-Secretário; Deputado Robério Negreiros, Segundo-Secretário; e Deputado
Reginaldo Sardinha, Terceiro-Secretário, para apreciarem os seguintes itens: 1) Projeto de Decreto
Legislativo nº 100, de 2020.  Autoria:  Deputado Leandro Grass. Assunto:  Fixa o subsídio dos
Deputados Distritais. Relator: Deputado Delmasso/Vice-Presidente. Parecer: Pela rejeição do Projeto
de Decreto Legislativo nº 100, de 2020. Deliberação: Aprovar, por unanimidade, o Parecer do Relator
pela rejeição do Projeto de Decreto Legislativo nº 100, de 2020. 2) Projeto de Resolução nº 56,
de 2020.  Autoria:  Deputada Júlia Lucy. Assunto:  Dispõe sobre a obrigatoriedade da Câmara
Legislativa do Distrito Federal  dar transparência das votações de cada Parlamentar em seu sítio
eletrônico em até 48 horas após a aprovação de cada proposição. Relator: Deputado Delmasso/Vice-
Presidente. Parecer: Pela aprovação do Projeto de Resolução nº 56, de 2020. Deliberação: Aprovar,
por 4 votos favoráveis e uma ausência, o Parecer do Relator pela aprovação do Projeto de Resolução
nº 56, de 2020.  3)  Requerimento  nº 2274, de 2021.  Autoria:  Deputado Roosevelt Vilela.
Assunto: Requer reconstituição do Projeto de Lei nº 191/2019, que "Revoga a Lei nº 1.094 de 29 de
maio de 1996, que proíbe a cobrança de taxa de estacionamento em unidade de ensino e saúde,
pública ou privadas." Relator:  Deputado Rafael Prudente/Presidente. Deliberação: Autorizar, por 4
votos favoráveis e uma ausência, a reconstituição da Proposição. 4) Projeto de Resolução nº 55,
de 2020. Autoria: Deputada Júlia Lucy. Assunto: Institui o Observatório Distrital sobre a Lei Geral de
Proteção aos Dados Pessoais no âmbito da Câmara Legislativa do Distrito Federal. Relator: Deputado
Reginaldo Sardinha/Terceiro-Secretário. Parecer:  Pela rejeição do Projeto de  Resolução nº 55, de
2020. Deliberação:  Aprovar, por unanimidade, o Parecer do Relator pela rejeição do Projeto de
Resolução nº 55, de 2020. 5) Projeto de Resolução nº 49, de 2020. Autoria: Deputada Júlia Lucy.
Assunto:  Determina que qualquer criação ou ampliação de direitos e benefícios a deputados e ex-
deputados da Câmara Legislativa do Distrito Federal deverá ser precedida de consulta pública prévia e
audiência pública. Relator:  Deputado  Reginaldo Sardinha/Terceiro-Secretário. Parecer:  Pela rejeição
do Projeto de Resolução nº 49, de 2020. Deliberação: Aprovar, por unanimidade, o Parecer do Relator
pela rejeição do Projeto de Resolução nº 49, de 2020.  6) Projeto de Resolução nº 50, de
2020.  Autoria:  Deputado Delmasso/Vice-Presidente. Assunto:  Institui o “Prêmio Legislativo Jovem
Empreendedor Rural – FILHOS DESTE SOLO”, no âmbito da Câmara Legislativa do Distrito Federal.
Relator:  Deputado  Reginaldo Sardinha/Terceiro-Secretário. Parecer:  Pela aprovação do Projeto de
Resolução nº 50, de 2020. Deliberação:  Aprovar, por unanimidade, o Parecer do Relator pela
aprovação do Projeto de Resolução nº 50, de 2020. 7) Processo SEI nº 00001-00011618/2021-
18. Autoria: Deputada Júlia Lucy. Assunto: Destinação de orçamento da CLDF à Secretaria de Estado
de Saúde - SES para compra de vacina. Relator:  Deputado Rafael Prudente/Presidente.
Parecer:  Pelo  indeferimento do Requerimento. Deliberação:  Aprovar, por 4 votos favoráveis e uma
ausência, o Parecer do Relator pelo indeferimento do Requerimento. 8) Projeto de Resolução nº
47, de 2017. Autoria: Deputado Delmasso/Vice-Presidente. Assunto: Nova redação ao artigo 214 do
Regimento Interno da Câmara Legislativa do Distrito Federal. Relator:  Deputado Reginaldo
Sardinha/Terceiro-Secretário. Parecer:  Pela rejeição do Projeto de  Resolução nº 47, de 2017.

18/06/2021 SEI/CLDF - 0450998 - Ata

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=541562&infra_sistema=1… 2/3

Deliberação:  Aprovar, com 4 votos favoráveis e um contra, o Parecer do Relator pela rejeição do
Projeto de Resolução nº 47, de 2017. 9) Projeto de Resolução nº 25, de 2019. Autoria: Deputado
Delmasso/Vice-Presidente. Assunto:  Institui o "Prêmio Menino Rhuan" de práticas em defesa da
criança e do adolescente da Câmara Legislativa do Distrito Federal e dá outras providências.
Relator:  Deputado Reginaldo Sardinha/Terceiro-Secretário. Parecer:  Pela Aprovação  do Projeto de
Resolução nº 25, de 2019, com as emendas apresentadas. Deliberação: Aprovar, por unanimidade, o
Parecer do Relator pela aprovação  do Projeto de Resolução nº 25, de 2019, com as emendas
apresentadas.  10) Processo SEI nº  00001-00011884/2021-32.  Assunto:  Requerimento
administrativo para  exercício de mandato classista. Autoria:  ​Sindicato dos Servidores do Poder
Legislativo e do Tribunal de Contas do Distrito Federal  - SINDICAL. Relator:  Deputado
Iolando/Primeiro-Secretário. Deliberação: Indeferir, por 4 votos favoráveis e uma ausência, o
Requerimento apresentado pelo SINDICAL.  11) Processo SEI nº  00001-00015693/2021-40.
Assunto:  Reajuste das Contribuições  associados do FASCAL. Autoria:  Deputado Delmasso/Vice-
Presidente. Relator:  Deputado Delmasso/Vice-Presidente. Deliberação:  Considerando o período de
pandemia e crise econômica, a Câmara Legislativa compensará ao FASCAL, o percentual definido pelo
cálculo atuarial, no período de abril até 31 de dezembro de 2021. 12) Projeto de Resolução nº 05,
de 2019.  Autoria:  Deputado Fábio Félix. Assunto:  Institui a Procuradoria Especial de Defesa dos
Direitos e de Promoção da Cidadania LGBT da Câmara Legislativa do Distrito Federal e dá outras
providências. Relator:  Deputado Robério Negreiros/Segundo-Secretário. Parecer:  Pela aprovação do
Projeto de Resolução nº 05, de 2019. Deliberação: Rejeitar, com 2 votos favoráveis e 3 contra,  o
Parecer do Relator pela aprovação  do Projeto de Resolução nº 05, de 2019.  13) Processo SEI
nº  00001-00018910/2021-53.  Autoria:  Deputado Robério Negreiros/Segundo-Secretário.
Assunto:  Minuta de Ato da Mesa Diretora que designa a Segunda Secretaria responsável pela
conferência prévia de Projetos Básicos e Termos de Referência. Relator:  Deputado Robério
Negreiros/Segundo-Secretário. Deliberação: Aprovar, por unanimidade, a minuta apresentada e
assinar o respectivo Ato da Mesa Diretora.  14)  Projeto de Resolução nº 06, de
2019.  Autoria:  Deputado Chico Vigilante e outros. Assunto:  Institui o Código de Ética e Decoro
Parlamentar da Câmara Legislativa do Distrito Federal e dá outras providências. Relator: Deputado
Robério Negreiros/Segundo-Secretário. Parecer:  Pela aprovação do Projeto de Resolução nº 06, de
2019, na forma do substitutivo. Deliberação: Aprovar, por unanimidade, o Parecer e o substitutivo
apresentado pelo Relator ao Projeto de Resolução nº 06, de 2019.  15) Processo SEI nº  00001-
00019430/2021-18. Assunto:  Minuta de Ato da Mesa Diretora que prorroga a vigência de atos
editados durante o período de combate à pandemia da COVID-19. Relator:  Deputado
Iolando/Primeiro-Secretário. Deliberação: Aprovar, por unanimidade, a minuta apresentada e assinar o
respectivo Ato da Mesa Diretora.  16) Projeto de Lei Complementar nº 54, de
2020. Autoria: Deputada Júlia Lucy. Assunto: Altera a Lei Complementar n° 13, de 3 de setembro de
1996, e dá outras providências. Relator:  Deputado Reginaldo Sardinha/Terceiro-Secretário.
Parecer:  Pela rejeição do Projeto de  Lei Complementar nº 54, de 2020. Deliberação:  Aprovar, por
unanimidade, o voto do vencido ao Projeto de Lei Complementar nº 54, de 2020. Nada mais havendo
a tratar, eu, Marlon Carvalho Cambraia, Secretário-Geral/Presidência, lavrei a presente Ata, que será
assinada pelos Deputados Membros da Mesa Diretora presentes à reunião.

DEPUTADO RAFAEL PRUDENTE
Presidente

DEPUTADO DELMASSO

Vice-Presidente
DEPUTADO IOLANDO

Primeiro-Secretário

DEPUTADO ROBÉRIO NEGREIROS
Segundo-Secretário

DEPUTADO REGINALDO SARDINHA
Terceiro-Secretário

18/06/2021 SEI/CLDF - 0450998 - Ata

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=541562&infra_sistema=1… 3/3

Documento assinado eletronicamente por ROBERIO BANDEIRA DE NEGREIROS FILHO
- Matr. 00128, Segundo(a) Secretário(a), em 17/06/2021, às 20:14, conforme Art. 22,
do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do
Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO ROCHA SARDINHA - Matr.
00156, Terceiro(a) Secretário(a), em 17/06/2021, às 22:41, conforme Art. 22, do Ato
do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por IOLANDO ALMEIDA DE SOUZA - Matr.
00149, Primeiro(a) Secretário(a), em 18/06/2021, às 07:31, conforme Art. 22, do Ato
do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS
- Matr. 00134, Vice-Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em
18/06/2021, às 09:03, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de
2019.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CAVALCANTI PRUDENTE - Matr.
00139, Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 18/06/2021, às
09:38, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da
Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Código Verificador: 0450998 Código CRC: 4DADEA3F.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, GMD  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-9270

www.cl.df.gov.br - gabmd@cl.df.gov.br

00001-00019532/2021-25 0450998v34

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0450998&crc=4DADEA3F